ctum fuit dictum matrimonium, certum est matrimonium esse nullum, 

quando contractum fuit « aliter quam praesente parocho, vel alio sacer-
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« dote de ipsius parochi vel Ordinarii licentia, et duobus vel tribus 
« testibus ». (Concilium Tridentinum, cap. Tametsi, sess. XXIV, De Re
formatione matrimonii). Per parochum autem intelligitur ille qui sit 
alterutrius sponsi parochus proprius ratione domicilii vel quasi-domi
cilii: quod si alteruter sponsus sit iuridice vagus, parochus loci ubi 
commoratur tempore contracti matrimonii (omissa controversia de cete
ris) est eius parochus proprius. Unde, ut matrimonium- sit validum, 
requiritur praesentia vel parochi proprii in dicto sensu, vel alterius 
sacerdotis de licentia parochi proprii vel Ordinarii. 

Quod ad factum spectat. - Leonia Ulens et Georgius Lelorrain matri-, 
monium contraxerunt in pago Tantonville, coram parocho loci, die 14 iunii 
anni 1906 : hic autem parochus egit iure proprio, id est, sine ulla delega
tione, ut constat ex toto processu, et notanter ex depositione eiusdem 
parochi, qui nimirum putavit Leoniam contraxisse quasi-domicilium in 
sua parochia, in qua de facto habitabat a fine mensis septembris anni 1905. 
Porro magna pars hodiernae controversiae est utrum revera Leonia con
traxerit quasi-domicilium in parochia loci Tantonville: si enim contra
xerit ibi quasi-domicilium, parochus huius loci erat parochus proprius 
Leoniae, ideoque matrimonium fuit validum. 

Iamvero, uti constat ex Instructione S. Officii, die 7 iunii anni 1867, 
et inde orta communissima Doctorum sententia, et constanti tribuna
lium ecclesiasticorum iurisprudentia, ad acquirendum quasi-domicilium 
in quodam loco, duo simul requiruntur, scilicet actualis habitatio in eo 
loco, et animus ibidem permanendi per maiorem anni partem. In spe
cie, concedi potest Leoniam, quando circa diem 24 septembris anni 1905, 
cum matre sua advenit in locum Tantonville, non habuisse intentionem 
ibi permanendi per maiorem anni partem. A pluribus enim annis, Leo
nia, quae cum matre sua domicilium fovebat Bruxellis, solita erat, post 
aliquam peregrinationem ad experiendum puriorem aerem aut salutares 
aquas, se conferre cum matre in locum Tantonville, ubi degebat avia 
materna, ibique, per modum rusticationis aut recreationis, unum aut 
alterum mensem transigere: quod patet ex Actis et extra controver
siam est. Porro idem fecit anno 1905. Mensibus enim aestivis, relicta 
civitate Bruxellis, Leonia cum matre sua aliquot hebdomadas degit in 

•oppido Ghâtel-Guyon ad experiendas aquas, et inde, cum matre aegro-
tante, in locum Tantonville se contulit: mens autem eius erat ut, finito 
rusticationis tempore et sanata matre, Bruxellas, more solito, reverte-
retur. Verum res aliter cessit: morbus enim matris aggravatos est: ita 
ut illi impossibile fuerit redire Bruxellas: ideoque Leonia remanere 
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debuit in loco Tantonville, ubi etiam mater mortua est, die 25 ianuarii 
anni 1906. Unde concedi potest Leoniam, a fine mensis septembris usque 
ad diem 25 ianuarii, non habitasse in loco Tantonville, nisi ob causam 
precariam, scilicet ad rustican dum more solito, et ad curandam matrem, 
ideoque ibi quasi-domicilium non contraxisse. Verum matre mortua, 
Leonia Bruxellas non est régressa, sed habitare perrexit in loco Tanton
ville apud aviam maternam, ibique usque ad diem 14 iunii anni 1906, 
quo contraxit matrimonium, remansit, licet haec eius commoratio plu
ries ob varia itinera fuerit interrupta. Quaerendum ergo est utrum tunc 
temporis quasi-domicilium contraxerit in loco Tantonville. 

Porro praesumptio iuris est Leoniam ibi habuisse quasi-domicilium, 
ideoque eius matrimonium valide contractum fuisse. Benedictus enim XIV 
in epistola Paucis abhinc, diei 19 martii anni 1758, ad archiepiscopum 
Goanum, haec statuit: « Necessarium fore censemus nonnihil adiungere, 
« ut in propatulo sit quidnam requiratur ad quasi-domicilium adipi-
« scendum. Verum hac in re non alio pacto responderi potest nisi quod, 
« antequam matrimonium contrahatur, spatio saltem unius mensis ille, 
« qui contrahit, habitaverit in loco, ubi matrimonium celebratur. Defi-
« nitiones Congregationis Concilii hac de re observari poterunt apud 
« Fagnanum, in cap. Significat, De Parochiis». Unde commoratio unius 
mensis ante contractum matrimonium in loco matrimonii, constituit 
praesumptionem iuris, quod nimirum contrahens acquisierit in loco 
sufficiens quasi-domicilium, idee que valide contraxerit. Porro Leonia, 
licet eius commoratio in loco Tantonville non computetur nisi a die 
25 ianuarii anni 1906, non uno mense, sed quatuor mensibus et dimidio 
remansit in loco Tantonville ante matrimonium: praesumptio ergo iuris 
est ipsam ibi habuisse quasi-domicilium sufficiens, et valide contra
xisse. 

Nec dicas hanc praesumptionem iuris hodie cessasse, postquam 
S. Officium praefatam Instructionem anni 1867 edidit, in qua declaravit, 
ad acquirendum quasi-domicilium, requiri intentionem habitandi in loco 
per maiorem anni partem. Nam, e contra, idem S. Officium, in eadem 
instructione, praefatam praesumptionem iuris a Benedicto XIV decla
ratam, integram remanere decrevit, his verbis : « Si de praedicto animo 
« (habitandi in loco per maiorem anni partem) non constet, ad indicia 
« recurrendum est, quae praesto sint, quaeque moralem certitudinem 
« pariant. In re autem occulta et interna, difficile est huiusmodi indicia 
« habere quae iudicem securum faciaut: inde est quod adhiberi maxime 
«debet regula a Summo Pontifice Benedicto XIV confirmata (Litteris 
« Paucis abhinc hebdomadis), ut inspiciatur utrum ante matrimonium 
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« spatio saltem unius mensis vel ambo vel alteruter in matrimonii loco 
« habitaverint. Quod si factum fuisse deprehendatur, censendum est ex 
« praesumptione iuris intentionem permanendi per maiorem anni partem 
« exstitisse, et quasi-domicilium fuisse acquisitum, proindeque matri-
« monium esse validum ».